

Perspectiva semanal

Calendario de indicadores

Semana que inicia

Semana que concluyó

Mercados

[En México](#)  
[En EUA](#)

[En México:](#)  
[Confianza del Consumidor](#)  
  
[En EUA](#)  
[En el mundo](#)

[Mercado de Valores](#)  
[Divisas](#)  
[Metales](#)  
[Emisoras que componen el S&P BMV IPC](#)  
[Emisoras que componen el DJI](#)  
  
[Pronósticos](#)

Calendario de Indicadores



Indicador: ★ alta relevancia. ■ relevante semana anterior. ■ a observar próxima semana.				Estimación		Observación	
				Scotiabank	Mercado*	Previa	Actual
Lun. 12	06:00	🇲🇵	Confianza del Consumidor, Jul 2024	47.7		47.4	46.9
	12:00	🇺🇸	Presupuesto Mensual, Jul 2024, MMD	-242.0		-66.0	243.7
		🇲🇵	Ventas ANTAD, Jul 2024, V%A			3.3	1.2
Mar. 13	06:30	🇺🇸	Precios al Productor, Jul 2024, V%A	2.3		2.7	2.2
	06:30	🇺🇸	★ Inflación, Jul 2024, V%A	3.0		3.0	2.9
Jue. 15	06:30	🇺🇸	Ventas Minoristas, Jul 2024, V%M	0.4		-0.2	1.0
	06:30	🇺🇸	Peticiones de Desempleo, Ago 2024, Miles	235		234	227
	06:30	🇺🇸	Índice de Precios de Importación, Jul 2024, V%M	1.5		1.5	1.6
	06:30	🇺🇸	Índice de Precios de Exportación, Jul 2024, V%M	0.0		-0.3	0.7
	06:30	🇺🇸	Índice de Precios al Consumidor, Jul 2024, V%A	0.1		1.0	1.4
	07:15	🇺🇸	Producción Industrial, Jul 2024, V%M	-0.3		0.3	-0.6
	08:00	🇺🇸	Inventarios de Negocios, Jun 2024	0.3		0.5	0.3
	14:00	🇺🇸	Flujo Neto de Capital de Largo Plazo, Jun 2024, MMD			-54.1	96.1
Vie. 16	06:30	🇺🇸	Permisos de Construcción, Jul 2024, Miles	1,425		1,454	1,396
	06:30	🇺🇸	Inicios de Construcción, Jul 2024, Miles	1,333		1,329	1,238
	08:00	🇺🇸	Sentimiento del Consumidor, Univ de Michigan, Ago 2024 (Pre)	66.9		66.4	67.8
Lun. 19	08:00	🇺🇸	Índice Líder, Jul 2024	-0.4		-0.2	
Mar. 20	06:00	🇲🇵	Ventas Minoristas, Jun 2024, V%A	-2.0		0.3	
		🇲🇵	Encuesta Citibanamex				
Miér 21	12:00	🇺🇸	★ Minutas De Política Monetaria De La Reserva Federal				
Jue. 22	06:00	🇲🇵	Actividad Económica - IGAE, Jun 2024, V%A	-0.20		1.57	
	06:00	🇲🇵	★ PIB, 2T 2024, V%A (Final)	2.2		2.2	
	06:00	🇲🇵	★ Inflación, 1Q Ago 2024, V%A	5.31		5.52	
	06:30	🇺🇸	Peticiones de Desempleo, Ago 2024, Miles	230		227	
	07:45	🇺🇸	PMI Manufacturero EE. UU. S&P Global, Ago 2024 (Preliminar)	50.0		49.6	
	07:45	🇺🇸	PMI de Servicios EE. UU. S&P Global, Ago 2024 (Preliminar)	54		55	
	07:45	🇺🇸	PMI Compuesto EE. UU. S&P Global, Ago 2024 (Preliminar)	53.3		54.3	
	08:00	🇺🇸	Venta de Casas Usadas, Jul 2024, MUA	3.93		3.89	
	09:00	🇲🇵	★ Minutas De La Reunión De Política Monetaria, Banxico				
	Vie. 23	08:00	🇺🇸	Venta de Casas Nuevas, Jul 2024, Miles	625		617
09:00		🇲🇵	Balanza de Pagos, Méx, 2T 2024, M	3,300		-12,582	

Fechas probables, hora de México. \*: Bloomberg. V%Q: Var. % quinc.; V%M: Var. % mens.; V%T: Var. % trim.; V%A: Var. % anual; V%TA: Var. % trim. anualizada; MD: Millones \$US; MMD: Miles de millones \$US; MUA: Millones de unidades anualizadas.

Semana No. 33, Agosto 2024

Semana No. 34, Agosto 2024

En la semana que inicia (del 19 al 23 de agosto)



- En la semana que inicia, en México,** la estimación final del PIB para el segundo trimestre, la inflación de la primera quincena, y las minutas de la reunión de agosto de Banxico llamarán la atención de los analistas. La actividad económica ha resultado menor de lo previsto durante el año, y las cifras del PIB en Q2 nos darán detalles de un ritmo heterogéneo entre sectores. En particular, tendremos detalles sobre el ritmo de los servicios, que han seguido un avance favorable gracias a la resiliencia del consumo, mientras que en la industria la construcción podría mostrar señales de moderación, a la vez que las manufacturas podrían observar retrocesos en la mayor parte de los subsectores. En cuanto a inflación, los analistas anticipan una desaceleración a 5.3% en la primera quincena de agosto luego del 5.61% previo. En el mismo sentido, los analistas estarán al pendiente de la publicación de las minutas de Banxico, luego de que la última decisión haya sorprendido con un corte en medio de un repunte en la inflación general. Con la publicación del documento tendremos mayor detalle sobre sentido de los votos de los miembros de la Junta de Gobierno.
- En Estados Unidos,** el mercado estará atento a la publicación de las minutas de la reunión de la Fed, así como las reuniones de política económica en Jackson Hole, donde destacará el discurso de Jerome Powell, y los analistas estarán en busca de señales sobre un mayor ritmo de cortes empezando en septiembre, luego de que la inflación de julio haya resultado en una moderación mayor a la prevista. En indicadores, se publicarán los índices PMI preliminares de gerentes de compra de agosto. En particular, los índices servirán para tener una estimación oportuna sobre el ritmo de avance de la economía, con el PMI de manufacturas seguramente repitiendo en terreno negativo, aunque con un menor ritmo, el índice de servicios sugiriendo un ritmo moderado de expansión en la industria. Además, las ventas de casas nuevas y usadas podrían mantener un ritmo estable luego de una tendencia a la baja en los últimos meses. En el ámbito político, de lunes a jueves tendrá lugar la convención nacional demócrata, donde Kamala Harris se convertirá en la candidata oficial del partido.

En la semana que concluyó (del 12 al 16 de agosto)



- En la semana que concluyó, en México,** la confianza del consumidor de julio bajó a 46.9 puntos (vs 47.4 previo), manteniéndose en terreno de contracción. A su interior, sus cinco componentes presentaron una caída mensual. La presidenta electa, Claudia Sheinbaum, nombró a Emilia Esther Calleja Alor, como la próxima titular de CFE, actualmente es directora de la subsidiaria CFE Generación I. Durante la semana el tipo de cambio se observó con una menor volatilidad, en un rango \$18.59-\$19.10, en ausencia de indicadores y noticias relevantes en México.
- En Estados Unidos,** la inflación de julio bajó por cuarto mes consecutivo a 2.9% anual desde 3.0% previo y consenso, siendo la menor lectura desde marzo 2021. También en indicadores de precios, los del productor aumentaron en julio 0.1% m/m, mientras que el consenso esperaba que se mantuviera al mismo nivel previo de 0.2%, por lo que los datos muestran que los precios se observaron a la baja en julio, por lo que esta lectura puede contribuir en una menor inflación al consumidor en los siguientes meses. Por otro lado, las ventas minoristas de julio superaron ampliamente al consenso, ya que registraron un aumento de 1.0% mensual, atenuando la expectativa de una recesión. los precios de las importaciones de julio subieron a 1.6% a/a (1.5% previo), mientras que los precios de las exportaciones aumentaron 1.4% (1.0% previo).
- En China,** la producción industrial de julio moderó ligeramente su crecimiento a 5.1% desde 5.3% previo, ligeramente por debajo del consenso de 5.2%. Las ventas minoristas aumentaron a 2.7% desde 2.0% previo (vs 2.6% consenso). Además, la tasa de desempleo aumentó ligeramente a 5.2%.
- En Reino Unido,** la inflación de julio repuntó a 2.2% a/a desde 2.0% previo, debajo al consenso 2.3%. A pesar de ello, su componente subyacente desaceleró de 3.5% a 3.3%, también debajo del consenso, de 3.4%, alcanzando su nivel más bajo desde septiembre de 2021. La tasa de desempleo de junio bajó 4.2% (vs 4.4% previo), aunque el mercado esperaba que subiera a 4.5%, siendo la menor tasa desde febrero 2024. Por último, el PIB 2T 2024 preliminar aumentó 0.9% a/a desde 0.3% previo, tal y como lo esperaba el mercado.



La confianza del consumidor se moderó en julio, sugiriendo un menor para consumo en los siguientes meses.

En julio, la confianza del consumidor bajó a 46.9 puntos (vs 47.4 previo) con series desestacionalizadas, manteniéndose en terreno de contracción. A su interior, sus cinco componentes presentaron una caída mensual. La situación actual de los hogares bajó a 52.1 (-0.3 puntos), expectativas del hogar bajó a 58.1 (-0.4 puntos), ambos se mantienen en terreno positivo. La situación económica actual del país a 43.4 (-0.4 puntos), mientras que las expectativas del país disminuyeron a 51.1 (-0.7 puntos). Por último, posibilidad de compra de bienes duraderos bajó a 30.0 (-0.3 puntos). La disminución en el indicador de confianza del consumidor sugiere un ritmo lento de consumo en los siguientes meses, en línea con una creación de empleo más débil que en el año anteriores.





